Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Kristýna Strakošová

**Pojem a právní důsledky překročení mezí
nutné obrany a krajní nouze**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 3. 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Kristýna Strakošová

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za odborné rady a připomínky, jeho vstřícný přístup a čas, který mi při vypracování práce věnoval.

Obsah

Úvod..... 6
1. ČÁST OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST 8
1.1. Obecně k pojmu okolnosti vylučující protiprávnost 8
1.2. Bližší vysvětlení pojmu protiprávnost a škodlivost 10
2. ČÁST KRAJNÍ NOUZE 12
2.1. Úvod k výkladu pojmu krajní nouze a její účel 12
2.2. Nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním zákoníkem 14
2.2.1. Pojem nebezpečí 14
2.2.2. Nebezpečí hrozící chráněnému zájmu 15
2.2.3. Nebezpečí přímo hrozící 15
2.3. Subsidiarita..... 16
2.4. Proporcionalita 17
2.5. Povinnost nebezpečí snášet 18
2.6. Zvláštní případy krajní nouze..... 20
3. ČÁST PŘEKROČENÍ MEZÍ KRAJNÍ NOUZE..... 21
3.1. Podmínky versus meze..... 21
3.2. Překročení mezi krajní nouze..... 22
3.2.1. Exces extenzivní 23
3.2.2. Exces intenzivní 24
3.2.3. Exces z podmínky subsidiarity 26
3.2.4. Exces u povinnosti nebezpečí snášet 27
4. ČÁST NUTNÁ OBRANA 27
4.1. Úvod k výkladu pojmu nutná obrana a její účel 27
4.2. Přímou hrozící nebo trvajícím útokem na zájem chráněný trestním zákonem 31
4.2.1. Pojem útok 31
4.2.2. Zájem chráněný trestním zákonem 36
4.2.3. Útokem přímo hrozícím nebo trvajícím 36
4.3. Přiměřenost nutné obrany 38
4.4. Absence subsidiarity 42
4.5. Vztah nutné obrany a krajní nouze a jejich srovnání 43

5. ČÁST PŘEKROČENÍ MEZÍ NUTNÉ OBRANY 44
5.1. Extenzivní exces..... 45
5.2. Intenzivní exces..... 47
5.3. Přípustnost automatických obranných zařízení..... 50
6. ČÁST PRÁVNÍ DŮSLEDKY PŘEKROČENÍ MEZÍ KRAJNÍ NOUZE A NUTNÉ OBRANY 53
6.1. Zavinění a právní kvalifikace činů spáchaných v excessu 53
6.2. Obecně k právním důsledkům překročení mezi krajní nouze a nutné obrany . 56
6.3. Polehčující okolnosti..... 60
6.4. Mimořádné snížení trestu odnětí svobody 62
6.5. Zmenšená přičetnost a nepřičetnost pachatele 63
6.6. Upuštění od potrestání..... 65
6.7. Usmrcení a ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky..... 66
7. ČÁST ÚVAHY DE LEGE FERENDA..... 70
Závěr 74
Seznam zkratk 76
Seznam použité literatury a judikatury 76
Abstrakt..... 81
Abstract..... 83
Název diplomové práce v anglickém jazyce..... 85
Klíčová slova 85
Key words 85

Úvod

Krajní nouze a nutná obrana jsou užitečné, pro společnost prospěšné instituty (nejen) trestního práva, které osobu odvracející hrozící nebezpečí nebo útok zbavují trestní odpovědnosti za čin jinak trestný, kterého se při takovém zásahu dopustí ve prospěch zájmů chráněných trestním zákonem. Ve své podstatě jednání v krajní nouzi a nutné obraně doplňují nedostatečný nebo zcela chybějící zásah veřejné moci. Trestní zákoník však i v této oblasti musí stanovit jasná pravidla a meze dovoleného chování, aby ve společnosti nemohlo být svépomocného jednání zneužíváno. A ačkoliv je o precizní vymezení pojmů v trestním zákoníku snaha, některé výrazy použité v legální definici obou institutů jsou neurčité a hranice jednání v mezích krajní nouze nebo nutné obrany a v excesu z těchto mezí je na některých místech vágní a není snadné ji přesně vytyčit. Proto je potřeba přistoupit k odbornému výkladu právní normy a současně přihlídnout k judikatuře Nejvyššího a Ústavního soudu ČR.

V úvodu své práce se budu obecně zabývat povahou a charakteristikou okolností vylučujících protiprávnost a jejich odlišením od jiných, avšak podobných, právních nástrojů. Také se pozastavím u výkladu pojmu protiprávnost a společenská škodlivost, protože ty jsou ke správnému pochopení okolností vylučujících protiprávnost podstatné.

Ve druhé a čtvrté části práce se budu věnovat definici pojmů krajní nouze a nutná obrana a především se zaměřím na vysvětlení jejich méně jasných nebo sporných znaků. Při objasňování pojmů systematicky zvolím pořadí, jež odpovídá jejich paragrafovému zařazení v trestním zákoníku, které koresponduje s pojetím nutné obrany jako speciálního, privilegovaného případu krajní nouze (trestní zákon č. 140/1961 Sb. řadil instituty opačně). V závěru čtvrté části stručně nastíním společné a rozdílné rysy krajní nouze a nutné obrany.

Stěžejní část práce bude zaměřena na určení a popsání podmínek a mezí krajní nouze a nutné obrany a situací, ve kterých již dojde k jejich překročení, tzv. excesu (3. a 5. část). O charakteristiku jednotlivých excesů se budu snažit především prostřednictvím judikatury a stanovisek Nejvyššího a Ústavního soudu ČR, protože skrze konkrétní případy lze hranice krajní nouze a nutné obrany dobře ilustrovat.

Rovněž zde zařadím pojednání o používání automatických obranných zařízení (tzv. preventivní nutné obraně), což je poměrně aktuální a zároveň mediálně zajímavé téma.

Konečně důsledkům překročení mezí krajní nouze a nutné obrany bude věnována šestá část práce, kde mimo jiné vypočtu možnosti, které soud má při hodnocení a stanovení druhu a výměry trestu pachatelům tzv. excesů.

V závěru nabídnu přehled návrhů a úvah na změnu trestního zákoníku a vyjádřím vlastní postoj ohledně vhodnosti a dostatečnosti posuzované právní úpravy. Ve všech částech práce se budu snažit o předložení a porovnání názorů odborníků na problematice oblasti výkladů některých definičních znaků obou institutů. Historickému vývoji obou institutů nebude věnována samostatná kapitola, nicméně tam, kde to je relevantní, se budu srovnání s předchozí nebo i starší právní úpravou věnovat přímo při vysvětlení konkrétní problematiky.

Cílem mé práce je vyložit pojmy krajní nouze a nutná obrana, popsat jejich podmínky a meze, mimo jiné pomocí relevantní judikatury, a nastínit možné postupy soudu při hodnocení trestných činů a stanovení trestů osobám jednajícím v excesu. Rovněž se chci zaměřit na zhodnocení platné právní úpravy a posouzení návrhů a úvah de lege ferenda.

Práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 30. 3. 2015.

1. ČÁST OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST

1.1. Obecně k pojmu okolnosti vylučující protiprávnost

Trestní zákoník stanoví, že trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon¹ za trestný označí a zároveň, který naplní znaky popsané v tomto zákoně. Obecné zákazy (např. trestný čin vraždy, poškození cizí věci a mnoho jiných) či méně často také příkazy (např. trestný čin neposkytnutí pomoci) určitého chování jsou podrobně stanoveny ve skutkových podstatách trestných činů ve zvláštní části trestního zákoníku. Vedle toho trestní zákoník upravuje i situace, kdy se dispozice těchto norem neuplatní, protože nastala některá z okolností vylučujících protiprávnost činu. Právní naukou jsou označovány jako *činy jinak trestné*.


[…]

nebo protiprávní útok trestní odpovědnosti za činy jinak trestné, kterých se při bránění chráněných zájmů dopustí. Oba instituty jsou hodnoceny jako společensky prospěšné, neboť v konkrétních případech doplňují nedostatek zásahu veřejné moci. V této práci usiluji o vymezení relevantních znaků a pojmů, a pokud k některým existuje více výkladových stanovisek, porovnávám je a snažím se zvolit podle mého názoru nejpriléhavější. V podstatné části textu se zabývám vymezením podmínek a mezí nutné obrany a krajní nouze a právními důsledky jejich překročení. S tím souvisí předestření možností, které soud má při hodnocení a stanovení druhu a výměry trestu pachatelům tzv. excesů. Na konci práce věnuji pozornost návrhům a úvahám de lege ferenda.

V závěru své práce bych ráda uvedla, že meze krajní nouze a hlavně nutné obrany jsou nastaveny poměrně široce a soudní výklad ustanovení § 28 a 29 TZ má také spíše extenzivní tendenci. Přesto se přikláním k názoru, že v některých konkrétních, zejména nedbalostních, případech se může potrestání osoby, která vybočila z mezí nutné obrany nebo krajní nouze jevit jako nepřiměřeně přísné. Nicméně existují nástroje, pomocí nichž soud může dospět k minimálnímu až nulovému potrestání pachatele excesu např. když subsumuje trestný čin pod některou z privilegovaných skutkových podstat a upustí od potrestání. Soud musí především postupovat v každém případě individuálně podle daných okolností, závažnosti činu a povahy pachatele.

Negativně vnímám situace, kdy osoba jednala v rámci mezí nutné obrany nebo krajní nouze, ale orgány činné v trestním řízení proti ní zahájily trestní stíhání a osoba byla obžalována a postavena před soud, ačkoliv se trestného činu nedopustila. Je tedy nezbytné poznamenat, že také procesní stránka věci je důležitá. Orgány činné v trestním řízení by měly ideálně již při prvotním hodnocení případu rozpoznat, zda byl ze strany obránce nebo osoby odvracející nebezpečí spáchán trestný čin anebo zda je osoba beztrestná. O tom by mělo být rozhodnuto nejlépe již ve fázi prověřování a trestní stíhání by mělo být zahájeno jen tehdy, pokud jsou orgány činné v trestním řízení

přesvědčeny o protiprávnosti jednání.²⁴⁸ Samotné trestní stíhání (i pokud je později zastaveno) může mít na osobu, jež naplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu jen zdánlivě, neblahý vliv, protože po celou dobu trestního stíhání pociťuje hrozbu uložení trestu, navíc trestní řízení bude vnímat jako cejch a hanbu. Trestní stíhání může negativně ovlivnit víru nevinné osoby jednající v nutné obraně nebo krajní nouzi v právní stát a spravedlnost. Proto, ačkoliv jsem si samozřejmě vědoma složitosti některých otázek a dokazování, považuji za nešťastně řešené případy, ve kterých dojde k prohlášení nevinu obžalovaného až u dovolací instance.

Obecně jsou v této oblasti velice cenná rozhodnutí Nejvyššího a Ústavního soudu ČR, která upřesňují výklad některých pojmů a zostřují v některých místech hranici krajní nouze a nutné obrany. Vedle toho by bylo dobré, aby byla věnována větší pozornost i rozhodnutím státních zástupců, protože již na jejich úrovni mohou být posuzovány zajímavé a judikaturně významné případy, jejichž trestní stíhání je zastaveno a k soudu se nedostanou.

Lze uzavřít, že naši úpravu obou institutů považuji za vhodnou a prostou vážných nedostatků, což potvrzuje i skutečnost, že úprava krajní nouze a nutné obrany nebyla od roku 1993 výrazně změněna. Prostor pro určité zpřesnění právní úpravy bych viděla v zakotvení výslovného postupu při posuzování útoků osob nepřičetných, pro nedostatek věku trestně neodpovědných a osob jednajících ve skutkovém omylu. Mělo by být postaveno na jisto, že protiprávní zásah uvedených osob je útokem ve smyslu ustanovení § 29 TZ a že je proti němu přípustná nutná obrana. Zákon by měl rovněž pamatovat na to, že usmrcení osoby za účelem darování jejich orgánů k transplantaci potřebným, nelze ospravedlnit krajní nouzí. Po vzoru zahraničních úprav by bylo možné uvažovat o zakotvení institutu omluvné krajní nouze. Odhlédneme-li od těchto specifických případů, zákonná úprava plní svou funkci. Významnou roli má konkrétní postup orgánů činných v trestním řízení a v případech, kdy dojde k překročení mezí, sehrává důležitou úlohu soud, který rozhoduje o druhu a výši sankce.

²⁴⁸ Je to vhodné i pro další dokazování, protože podezřelá osoba v prvopočátku obvykle reprodukuje děj pravdivě, ovšem po zahájení trestního stíhání cítí ohrožení a tlak, že jí poskytnutá výpověď není pro orgány činné v trestním řízení pro posouzení případu jako nutné obrany nebo krajní nouze dostačující. U obviněného přirozeně dojde k posunu vnímání děje a začne průběh činu pozměňovat, tak aby jeho jednání do zákonných mezí zapadalo. Toto může vyšetřování činu velmi ztížit, protože výpověď nebude korespondovat s ostatními důkazy (např. s rekonstrukcí na místě činu, znaleckým posudkem, aj.).

Seznam zkratk

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů
ČR Česká republika
