# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Téma práce :** Pojem a právní důsledky překročení mezi nutné obrany a krajní nouze
**Autor :** Kristýna Strakošová
**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
**Oponent :** JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
**Rozsah práce:** 70 stran vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 31.3.2015

#### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma okolností vylučujících protiprávnost, zejm. pak krajní nouze a nutné obrany, je v trestním právu tématem stále aktuálním, zvláště s ohledem na neustále se vyvíjející judikaturu Ústavního a Nejvyššího soudu.

#### 2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala potřebné množství údajů, z nich vybrala podstatné informace,
- použité metody – odpovídající tématu (diplomantka používá běžné výkladové metody a prostředky, avšak absentuje metoda komparativní).

#### 3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka si stanovila za cíle práce „vyložit pojmy krajní nouze a nutné obrany, popsat jejich podmínky a meze a nastínit možné postupy soudu při jejich hodnocení a stanovení trestů osobám jednajícím v excessu“ a posoudit návrhy de lege ferenda. Lze konstatovat, že cíle práce došly naplnění,
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kdy diplomantka obecně popisuje problematiku, vykládá jednotlivé instituty a následně se zabývá překročením jejich mezí,
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – diplomantka ve vyhovujícím rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů je široký, zvláště pak užitá judikatura; určitým negativem je absence zahraniční literatury,
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují

- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň. Stylistické chyby se objevují spíše zřídka.

#### **4. Případné další vyjádření k práci:**

Práce je vyhovujícím a zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Lze souhlasit se závěry diplomantky, která konstatuje, že při překročení mezí nutné obrany nebo krajní nouze trestní zákoník poskytuje další možnosti, pomocí nichž pachatel může být potrestán minimálně nebo vůbec. Diplomantka se široce zabývá a vhodně shrnuje judikaturu jak Nejvyššího soudu, tak Ústavního soudu. Zároveň lze ocenit pasáž stran automatických obranných zařízení, kdy tato problematika byla v poslední době hojně diskutována. Za přínosné lze rovněž považovat úvahy *de lege ferenda*, kde diplomantka konfrontuje současný právní stav s navrhovanou právní úpravou.

#### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Jakým způsobem se diplomantka staví k doktríně „Můj dům, můj hrad“? Je v České republice její užití *de lege ferenda* reálné?*

#### **6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

#### **7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)**

V Praze dne 29. dubna 2015

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**oponent práce**